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Abstract
The gross domestic product (GDP) is an essential measure of the state of
economic activity and serves as a crucial tool for policymakers, investors, or
businesses. However, the official GDP estimate in the Czech Republic is only
available with a lag of approximately 60 days, and the Czech National Bank
(CNB) announces its GDP forecast once in each quarter. This thesis focuses
on predicting GDP growth in the current quarter, referred to as nowcasting. I
employ several methods to nowcast the real GDP growth in the Czech Republic
in a pseudo-real-time setting and compare their performance. Additionally, I
investigate the possibility of creating an ensemble model by using a weighted
average of several nowcasting models. The results suggest that the Dynamic
Factor Model (DFM) performs best in the GDP nowcasting task, and its pre-
dictive accuracy is comparable with the official CNB nowcast. Furthermore,
the model averaging process yields accuracy close to the best individual model
while addressing model uncertainty. The GDP nowcast of the DFM will be
made available to the public in real-time on a website and updated with a
daily frequency.

JEL Classification F12, F21, F23, H25, H71, H87
Keywords GDP Nowcasting,Forecasting,Forecast Combi-

nation, Dynamic Factor Model
Title GDPNow for the Czech Republic

Abstrakt
Hrubý domácí produkt (HDP) je základním měřítkem stavu ekonomiky a slouží
jako klíčový ukazatel pro zákonodárce, investory nebo podniky. Česká Národní
Banka (ČNB) ale zveřejňuje oficiální odhad HDP až přibližně 60 dní po konci
daného čtvrtletí, přičemž předpověď budoucího růstu HDP zveřejňuje ČNB
vždy jen jednou v každém čtvrtletí. Tato diplomová práce se zaměřuje na
predikci HDP v současném čtvrtletí, tzv. Nowcasting. Používám několik
metod na průběžnou předpověď HDP v České republice a porovnávám je-
jich výsledky. Zkoumám také možnosti kombinace několika modelů za použití
váženého průměrování jejich předpovědí. Výsledky ukazují, že Model Dy-
namického Faktoru předpovídá růst HDP v České republice nejlépe ze všech
použitých modelů a přesnost jeho odhadů je srovnatelná s oficiálními predikcemi
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ČNB. Kombinace sedmi nejlepších individuálních modelů dosahuje přesnosti
predikcí obdobné s nejlepším individuálním modelem a zároveň řeší problém
nejistoty při výběru optimálního modelu. Predikce HDP získané modelem dy-
namického faktoru plánuji zveřejnit na internetové stránce a denně aktualizo-
vat.

Klasifikace JEL F12, F21, F23, H25, H71, H87
Klíčová slova Predikce HDP,Dynamické modelování,

Kombinace Předpovědí
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Author Bc. Jan Kutman
Supervisor prof. PhDr. Tomas Havranek, Ph.D.
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Motivation The growth rate of real GDP is a crucial metric of the pace of economic
activity and thus is an essential indicator for policymakers assessing the current state
of the economy. However, the GDP along with other key macroeconomic statistics
are typically released with significant lags and are also frequently subject to revisions.
Because of that, estimates of GDP growth in the current quarter are very important
for policymakers. Enter Nowcasting. Giannone (2008) defines nowcasting as the
prediction of the present, the very near future, and the very recent past.

GDP nowcasting models have been gaining importance as a tool to gain timely
insight into the real-time state of the economy for central banks and other institu-
tions. Most of the recent studies focused on the nowcasting of the GDP and other
macroeconomic metrics use the Dynamic Factor Model framework suggested by Gian-
none (2008). Many such studies across different countries,i.e., Bragoli and Modugno
(2014) for Brazil or Luciani and Ricci (2013) for Norway, conclude that dynamic fac-
tor not only outperforms competing statistical models but is also comparable with
professional and judgment-adjusted forecasts by central banks. It is important to
emphasize that nowcasting predictions are solely a result of mathematical models
and are in no way influenced by expert judgment.

There are some nowcasts of GDP in specific countries available in real-time online,
most notably the GDPnow nowcast by the Federal Reserve Bank of Atlanta that
provides GDP growth of the current quarter estimate in the USA for each day. The
GDPnow model is described in detail in Higgins (2014). Using real-time data since
2011, the GDPnow predictions were only slightly inferior to the consensus near-term
forecasts from Blue Chip Economic Indicators.

There is no such running estimate available in the Czech Republic. However,
Rusnak (2013) examines the performance of the dynamic factor model in nowcasting
Czech GDP using vintages of real-time data. He concludes that the accuracy of
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model-based nowcast is comparable to the official CNB nowcast that is judgment
adjusted. The CNB GDP nowcast, however, is only available on the last day of
the current quarter. These results and successful GDP nowcasting efforts in many
studies globally provide strong motivation for creating real-time GDP nowcast for
the Czech Republic. Apart from creating a model to nowcast GDP growth for the
Czech Republic, I will also focus on comparing the performance of multiple methods
commonly used in nowcasting, and I will examine the proposition of model averaging
in nowcasting.

Hypotheses

Hypothesis #1: GDP growth predictions of selected model successfully com-
pete with CNB judgmental nowcast.

Hypothesis #2: Model averaging improves nowcast accuracy.

Hypothesis #3: : The accuracy of GDP growth nowcast improves substantially
through new data releases.

Methodology To build the models to nowcast the GDP growth, I will use a dataset
consisting mainly of vintages of real-time data. The reason for that is the fact
that a lot of the macroeconomic statistics released are subject to later revisions,
while nowcasting must rely on the latest unrevised data. The dataset will consist
of a large number of time series covering labor, production, sales, and trade sectors
of the Czech Republic. Financial variables and confidence indicators will also be
included as well as a number of foreign variables accounting for the fact that the
Czech Republic is a small open economy. The collected data will cover the period
2005-2020, and to collect them, I will use mainly the OECD real-time database
and the CNB monetary statistics Monthly Bulletin publications. The selection of
variables is heavily influenced by existing studies focused on GDP nowcasting, with
the most relevant one being Rusnak (2013).

I plan on building and comparing multiple models designed to nowcast GDP
growth and comparing their performance with several statistical benchmarks. As
done in multiple previous papers, specifically Rusnak (2013), I will employ a Dynamic
Factor Model (DMF) framework introduced by Giannone (2008) to nowcast GDP
growth in the Czech Republic. The DFM has been shown by many studies(Luciani
and Ricci 2013, Bragoli and Modugno 2014) to be superior to other statistical models
used for nowcasting because it is equipped to deal with large unbalanced datasets with
a mixed frequency that are typical for nowcasting problems. The main assumption
behind the DFM is that THE majority of comovements in macroeconomic variables
are driven by a few common unobserved factors. The factors are modeled as a VAR
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process of order p. The principle idea of the model can be expressed by the two
following equations.

xt = µ + Λft + εt

ft = A1ft−1 + ... + Apft−p + ut

Where xt is a vector of monthly series transformed into stationary ones (all
the independent and dependent variables included in the model), ft is a vector of
r unobserved common factors, Λ is the vector of factor loadings. A1...Ap are the
autoregressive coefficients of the factors.

Other models that I will use for the nowcasting of the GDP and compare their per-
formance with the DFM include the Bayesian Vector Autoregressive model (BVAR),
Leading indicator Model, Dynamic Stochastic General Equilibrium model (DSGE),
and Error Correction Model (ERM). These are models traditionally used for macroe-
conomic forecasting and are often compared to DFM in nowcasting literature. Ad-
ditionally, following the promising results of Richardson et al. (2018) in nowcast-
ing GDP in New Zealand, I will also employ several machine learning algorithms.
Namely, the algorithms used will be the K-nearest neighbors regression, boosted
trees, support vector machines regression, and neural networks. The statistical
benchmarks used will be a simple autoregressive model, a moving average model,
and a random walk model.

The accuracy of the used models, measured by root mean squared error (RMSE),
will be compared not only among themselves and the naive statistical benchmarks
but also with the official CNB nowcast available at the end of the last month of the
reference quarter. This nowcast is computed by a set of equations of expenditure
components and adjusted by expert judgment. For a model to be considered suc-
cessful, it does not have to necessarily provide more accurate predictions of GDP
growth than the CNB nowcast. Another advantage of the nowcast I will use is its
daily availability, not only at one point in time, as is the case for the CNB nowcast.
However, the comparison with the judgment-adjusted CNB nowcast is essential for
the usefulness of any nowcasting model.

Apart from comparing the predictive performance of the individual models among
themselves, I will also examine the possibility of improving nowcast accuracy through
weighted averaging of multiple models. I will follow the methodology presented by
Bjornland et al. (2012), who derives the model weights in the averaging scheme
from the inverse of root-mean-squared errors (RMSE) of the respective models. If
the combination of multiple models provides a more accurate forecast than the best-
performing individual model, I will use it for the nowcasting exercise.
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The examination of the final hypothesis is fairly straightforward. As the selected

[…]

DFM, the ensemble model outperforms all the other individual models.
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Figure 5.15: RMSE of the model combination

Chapter 6

Conclusion

This thesis compares the performance of several methods in nowcasting YoY
GDP growth in the Czech Republic in a pseudo-real time setting. The models
used include those commonly employed in GDP nowcasting literature, such as
the DFM or MIDAS, but also ML algorithms that have been proposed only
recently in this field. The performance of all models is evaluated in an out-of-
sample nowcasting exercise starting from 2012. Additionally, an approach to
nowcast averaging is adopted to examine the potential gains of model combi-
nation. Finally, the effect of new data releases on the accuracy of the nowcasts
is examined and discussed.

The results suggest that the DFM outperforms other models in the pseudo-
real-time nowcasting exercise. Furthermore, the remaining models provided
better GDP predictions than a benchmark RW model. The differences be-
tween nowcasts of the individual models and the naive benchmark were sta-
tistically significant even with limited sample size. Nowcast averaging also
yielded promising results. The predictions of the ensemble model, constructed
as a weighted average of 7 individual nowcasting models, were on par with the
best individual model. The nowcasting performance of estimated models was
also compared with the official CNB nowcast of GDP growth. In the baseline
model, which excludes the period impacted by the global pandemic starting
in 2020, the DFM provides comparable accuracy to the CNB nowcasts at the
start of the quarters and beats it in the nowcasts and backcasts conducted in
the last month of the quarter and the first month of the following quarter.

These results provide strong evidence of the good predictive performance
of the DFM in nowcasting Czech GDP growth. The ability of this nowcasting
method to leverage the latest available data is a highly useful tool for policy-
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makers. I intend to implement this nowcasting framework on a website that
would display the current predictions of the model for GDP growth in the
Czech Republic, updated daily. Another contribution of this thesis is the com-
parison of the performance of a wide range of methods, some of which have
been used only scarcely in the GDP nowcasting literature and never in the case
of the Czech Republic. A comprehensive comparison of the performance of the
methods is conducted. The result shows that the factor augmented MIDAS and
several ML algorithms perform well in nowcasting Czech GDP growth. Further
evidence of the relevance of the estimated nowcasting models is gained from the
comparison of their predictions with the official CNB nowcasts of the GDP, as
several models appear to be superior for short-term predictions. Finally, using
a weighted average of several nowcasting models proved not only to address
the issue of model uncertainty but also to perform very well in terms of the
accuracy of the predictions.

The out-of-sample nowcasting exercise was conducted for the period 2012-
2019 that ends before the start of the COVID-19 pandemic as well as for the pe-
riod 2012-2021. The relative performance of the individual nowcasting models
did not change significantly during the global pandemic, with DFM still provid-
ing the most accurate nowcasts. All the estimated models beat the benchmark
model's predictions by a more considerable margin when the period affected
by the pandemic is included in the analysis. However, the accuracy of the pre-
dictions of all models diminishes significantly during the pandemic both in ab-
solute terms as well as comparatively with the official CNB judgment-adjusted
nowcasts.

Future research in GDP nowcasting for the Czech Republic or other coun-
tries can focus on the effect of different phases of the economic cycle on the
performance of individual methods. The global pandemic highlighted the sharp
decline of nowcasting accuracy of most models in times of increased volatility
and rapidly changing economic conditions. There is already growing literature
experimenting with alternative high-frequency indicators, such as electricity
consumption or google searches, to predict development in economic activ-
ity in a more timely manner than the standard methods relying primarily on
monthly series. Future research could merge these two approaches and create
a combined model that would dynamically assign weights to individual models
based on the economic cycle's current phase.
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Data

A. Data II

Table A.1: List of variables

Group Variable Revisions Lag Source

Hard GDP Y 68 to 71 CZSO

Hard CPI N 8 to 11 CZSO

Hard Unemployment Y 8 to 11 CZSO

Hard Industrial Production Index Y 37 to 45 CZSO

Hard Imports Y 38 to 45 CZSO

Hard Exports Y 38 to 45 CZSO

Hard Construction Index Y 38 to 45 CZSO

Hard Retail Index Y 38 to 45 CZSO

Hard Import Price Index N 38 to 45 Trading Economics

Hard Export Price Index N 38 to 45 Trading Economics

Financial PRIBOR 3M N 0 CNB

Financial PRIBOR 1Y N 0 CNB

Financial Credit N 30 to 31 Trading Economics

Financial CZ BOND 2Y N 0 CNB

Financial CZ BOND 10Y N 0 CNB

Financial CZK/EUR Exchange Rate N 0 Investing.com

Financial PX-50 Stock Index N 0 Investing.com

Financial M2 Y 30 to 31 CZSO

Surveys Construction Confidence Indicator N -7 to -2 CZSO

Surveys Retail Confidence Indicator N -7 to -2 CZSO

Surveys Trade Confidence Indicator N -7 to -2 CZSO

Surveys Services Confidence Indicator N -7 to -2 CZSO

International Brent Oil Price N 0 eia.gov

International EU Bond 2Y N 0 CNB

International EU Bond 10Y N 0 CNB

International Euribor 3M N 0 ECB

International Euribor 1Y N 0 ECB

International Euro Area Business Climate N -4 to -1 EC

International Germany Business Climate N -10 to -4 IFO

International Germany Exports Y 40 WorldBank

Notes:Lag shows the typical delay in publication of the figure, negative numbers mean that
data was released before the before the end of the reference month or quarter. CZSO denotes
the Czech Statistical Office, CNB denotes the ARAD database of the CNB, ECB means the
European Central Bank’s Statistical Data Warehouse, EC stands for European comission and
IFO denotes the IFO institue. GDP is collected at quarterly frequency while the rest of the
variables is at monthly frequency.

A. Data III

Figure A.1: Variables

A. Data IV

Figure A.2: Variables continuation

A. Data V

Figure A.3: Variables continuation

A. Data VI

Figure A.4: Variables continuation
