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Short summary

Jan Kutman started to write the thesis when no publicly available nowcast existed for the
Czech Republic. The title is an allusion to the „GDPnow“ website maintained by the Atlanta
Fed, and the original purpose was to develop a similar website. In the meantime, researchers
from the Czech National Bank developed a similar nowcast, called “Rushin”. This was
disheartening to Mr. Kutman, and I appreciate his swift reaction and re-focus on the testing of
the performance of several different nowcasting exercises. Thus he is still able to present
substantial value added on top of the existing techniques.

Contribution

The main contribution is the comparison of several nowcasting techniques with a model
averaging approach. Model averaging is important because in economics (and especially in
forecasting) it is unclear which model, or which explanatory variables, best capture the
underlying structural relationship: in many cases, the theory can provide only limited
guidance. Model averaging techniques provide a discipline way how to weight individual
models and obtain a more robust overall estimator. While the main difference between this
thesis and the rushin model is explained in the thesis, I believe the author should spend
some additional time on this issue during his thesis defense (see below).

Methods

The thesis uses advanced techniques including dynamic factor models, MIDAS models, and
several machine learning methods. Most of them go well beyond the level of econometrics
taught at MA classes.

Literature

As far as I can tell all the relevant sources are properly cited.

Manuscript form

The thesis is typeset nicely in LaTeX and written in good English. Some of the figures are not
as beautiful as they could possibly have been (created probably in MS Excel), but that’s a
very minor thing.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

In my view, the thesis fulfills the requirements for a master’s thesis at the Institute of
Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the
defense and suggest a grade A. The results of the Urkund analysis do not indicate significant
text similarity with other available sources.
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Question for thesis defense: you discuss it in the thesis, but it would be useful if you
explained to the committee in detail the difference between your approach and the new
“rushin” index of the Czech National Bank.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 26

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F